
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.464 Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 2021

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2017
OBJETO DO CONTRATO: O contrato ora aditado tem por objeto a presta-
ção de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento 
de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresa-
rial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa 
Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento online que permita 
a visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais 
contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em re-
gime de comodato, de aparelhos telefônicos fi xos e Centrais Privadas de 
Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com fun-
ções do tipo PABX, de acordo com as especifi cações contidas neste Termo 
de Referência, incluindo todo o serviço de manutenção e suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços e equipamentos, consoante 
estabelecido no Processo Licitatório Nº 009/2016
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, por 12 (doze) meses, com 
início em 17/01/2021 a término em 16/01/2022.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Contratação através da ARP 004/2016 - SEAD
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 001002156; NATU-
REZA DA DESPESA: 339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa CLARO S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
40.432.544/0001-47, com sede estabelecida à Rua Henri Dunant, nº 780, 
Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP: 04709-110.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 619404
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2018

OBJETO DO CONTRATO: Tem por objeto a contratação de serviço de MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM REFRIGERADORES, FREEZERS 
E BEBEDOUROS COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, para o atendimento das ne-
cessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, por 12 (doze) meses, com 
início em 19/01/2021 e término em 18/01/2022.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 002/2017 - CPCRC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa S D DA SILVA FERRAZ - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 19.775.637/0001-88, com sede estabelecida à Travessa WE-29 
(Cidade Nova IV), nº 192, Bairro Cidade Nova, CEP: 67.133-120, Ananin-
deua/PA
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 619426
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084/2021-DG/CGP, DE 18/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 497/2020-DG/CGP, que designou os servidores abaixo 
relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
008/2020, fi rmado entre este Departamento e a Empresa VANGUARDA 
GROUP PROPAGANDA EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, matrícula 57175514/1;
SUPLENTE:
JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, matrícula 57196686/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 085/2021-DG/CGP, DE 18/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1164/2020-DG/CGP, que substituiu a servidora 
Isabella Maria Nunes Mesquita, matrícula 57175514/1, pelo servidor 
MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, matrícula 54185722/2, como 
fi scal titular, na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato Administrativo nº 008/2020, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa VANGUARDA GROUP PROPAGANDA EIRELI, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os 
serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 086/2021-DG/CGP, DE 18/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2179/2020-DG/CGP, que substituiu o servidor MAURO 
ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, matrícula 54185722/2, pelo servidor 
MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE, matrícula 57195478/1, como fi scal titular, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
Administrativo nº 008/2020, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
VANGUARDA GROUP PROPAGANDA EIRELI, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 087/2021-DG/CGP, DE 18/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 008/2020, fi rmado entre este Departamen-
to e a Empresa VANGUARDA GROUP PROPAGANDA EIRELI, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, matrícula 54185722/2;
SUPLENTE:
MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE, matrícula 57195478/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 619338
PORTARIA Nº 088/2021-DAF/CGP, DE 18/01/2021.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 30/2021-GOF-
TC, datado de 15/01/2021, protocolado sob o nº 2021/56246,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3072/2020-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor Luciano Batista Santos Braga, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201668/2, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito, onde se lê de 20/01 a 18/02/2021, leia-se de 
12/01 a 10/02/2021, referentes ao exercício 14.06.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 042/2021-DAF/CGP, DE 12/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 333/2020-Posto 
Shopping Metrópole, datado de 23/12/2020,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3403/2020-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS da servidora Arieth dos Santos Costa, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54191537/2, lotada no Posto Estação Cidadania do Shopping 
Metrópole, onde se lê de 04/01 a 02/02/2021, leia-se de 11/01 a 
09/02/2021, referentes ao exercício 01.02.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 074/2021-DAF/CGP, DE 15/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIZABETH CARVALHO DE OLIVEIRA, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195533/1, lotada na Gerência de Biblioteca, 30 (trin-
ta) dias de férias, no período de 01.02 a 02.03.2021, referentes ao exer-
cício 25.03.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 619522
PORTARIA Nº 080/2021-DG/CGP, DE 18/01/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 496/2020-DG/CGP, que designou os servidores abaixo 
relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 009/2020, fi rmado entre este Departamento e a Empresa GAMMA 
COMUNICAÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Isabella Maria Nunes Mesquita, matrícula 57175514/1;
SUPLENTE:
JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, matrícula 57196686/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


